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Kovos Laosoj Sustojo, Prasideda Abiejų Smarkiai Susipyko Haiti 
Pusių Derybos Pašalinimui Nesusipratimų Ir Domininkonų Respublika

VIENTIANAS. —Ginkluo
tos kovos tarp taip vadinamų 
neutralistų ir prokomunistų 
Pathet Lao jėgų, sujaudinusios 
visą pasaulį, sustojo ir neatro
do, kad jos atsikartotų, nes 
prasideda abiejų pusių, daly
vaujant jų globotojams, dery
bos dėl pašalinimo nesusiprati
mu- i

Derybos, kaip nekurie stebė
to jai teigia, gali būti gana sun
kios, kadangi jos turės ištaisyti 
netikslumus, kurie atsakomingi 
už ginkluotus susikirtimus.

Taip vadinami neutralistai, 
ypač jų lyderis generolas Kong 
Le, norėjo užimti daug platesnį 
vaidmenį, negu kad jiems pri
klauso. Neutralistų. jėgos silp
nos, ypač dėl to, kad dalis jų 
stovi su kairiaisiais, bet jos 
norėjo dominuoti ir kairie
siems, nesiskaitė su jais.

Prokomunistai reikalausią di
desnės atstovybės koalicinėj 
vyriausybėj ir ištraukti deši
niuosius Meo gentes kovotojus, 
kurie supa Jarres lygumas. 
Prie to, kairieji reikalausią ir 
sostinę iškelti iš Viantiano. 
Vieton generolo Kong Le, jie 
norį pulkininko Deuane Sissi- 
patho, kuris vadovauja neutra
listų kairiajam sparnui, gerai 
sugyvenančiam su kairiaisiais.

Tarptautinė komisija, kurią 
sudaro Kanada, Indija ir Len
kija, tarėsi, kaip geriau prižiū
rėti paliaubas.

Jungtinės Valstijos pasiuntė 
prie Indokinijos virš šimto ka
ro laivų, kad sutvijptinus deši
niųjų pusę. Anuo metu, kaip 
pamenate, SEATO blokas buvo 
pasiuntęs nemažai jėgų į Sia
mą, kai Laosoj buvo iškilęs kri- 
zis. Dešinieji ir kiti kairiųjų 
oponentai esą drąsinami reika
lauti, kad kairieji atsitrauktų 
į senas vietas, kur jie buvę 
pirm pastarųjų susikirtimų. 
Abejotina, tačiau, kad1 jie galės 
taip padaryti. Kairiųjų jėgos 
žymiai sustiprėjusios.

Spėjama, kad dešinieji, su 
užsienio pagalba, ^arė pastan
gas sugriauti koalicinę vyriau
sybę ir tokiu būdu sudrumsti 
vandenis, nes jų padėtis nuo
latos silpnėjo ir silpnėjo.

Dėl Amžiaus Pasitraukė 
Pasitraukė iš Vadovybės

LONDON. — W. Gallancher, 
kuriam suėjo 81 metai Amžiaus, 
pasitraukė iš Britanijos Komu
nistų Partijos vadovybės.

Aukščiausiosios Tarybos Prezi
diumo Pirmininkas J. Paleckis 
ir TSRS liaudies dailininkas A. 
Žmuidzinavičius pertraukos 
metu.

Balandžio 4 d. Vilniuje įvy
ko respublikos kūrybinių dar
buotojų pasitarimas, kuriame 
dalyvavo partijos ir vyriausy
bės vadovai.

Nuotraukoje: Lietuvos TSR

Amerikiečiai Drumsčią 
Brity Guianos Gyvenimą

TORONTO. — Britų Guia
nos premjero žmona Cheddi 
Jagan praėjusį šeštadienį čia 
apkaltino Jungtinių Valstijų 
unijų lyderius drumstime Britų 
Guianos gyvenimo.

Ji sakė, kad Amerikos Dar
bo Federacijos unijos davė vy
riausybės oponentams Britų 
Guianoje $300,000 dėl vadimo 
kampanijos prieš vyriausybę.

Amerikiečiai buvę užpakaly
je didžiumos streikų Britų Gui
anoje prieš vyriausybę. Jie net 
buvę atsiuntę atstovus patarti 

i Britų Guianos unijų lyderiams, 
kaip išvystyti kampaniją prieš 
vyriausybę.

Mrs. Jagan buvo sustojusi 
(Toronte dviem valandom kely- 
■ je j New Yorką.

ŽMONA KALTINAMA 
NUŠOVUS SAVO VYE.|

BRANTFORD, Ont. — Shir
ley Patricia Sirvinskas, 20 me
tų amžiaus, dviejų vaikų moti
na, kaltinama nušovus savo vy
rą Romaną Sirvinską, 23 metų 
amžiaus.

Iš pavardžių atrodo, kad jie 
gali būti lietuviai.

Prašo Užtikrinimo, 
Kad Valdžia Nemeluotą

NEW YORK. — Kaip žinia, 
prieš kurį laiką gynybos sekre
toriaus asistentas Arthur Syl
vester viešai pareiškė, kad val
džia žmonėms gali ir meluoti, 
jeigu tai naudinga šalies sau
gumui.

Amerikos laikraščių leidėjų 
asociacija dėlto baisiai susirū
pino. Girdi, žmonės pradės ne
betikėti laikraščiams. Trečia
dienį asociacijos prezidentas 
Maier kreipėsi į prezidento Ke
nedžio administraciją, kad už
tikrintų, jog žinios, kurias duos 
laikraščiams, būtų nemelagiu- 
gos.

WASHINGTON. — Ameri
kos Valstybių Organizacija, ku
riai vadovauja Jungtinės Vals
tijos, turi naują bedą. Šiuo tar
pu ne Kuba tą bėdą sudaro, o 
dviejų AVO narių susipykimas.

Donihinkonų respublika, ku
ri randasi ant tos pat salos, 
kaip ir Haiti, kaltina Haiti už 
jos policijos įsiveržimą į Domi
ninkonų respublikos ambasadą

Pearsonas Gausiąs 
Veltui Painoką

TORONTO. — Ąmerikietis 
radio ir televizijos komikas 
Jack Karter praėjusį sekmadie
nį ant Ed Sullivano TV progra
mos, kuri buvo perduodama iš 
O’Keefe Centro Toronte, gra
žiai pasijuokė iš Kanados poli
tikierių.

Jis sakė, kad Diefenbakeris 
nelabai norėjęs laimėti rinki
mus, nes jis žinojęs, kad po 
rinkimų jam būtų reikėję vykti 
j Vašingtoną pasimokinimui, 
kaip valdyti Kanadą. Su
prask, Pearsonas nepriešingas 
tokiam pasimokinimui.

v’s taipgi užvažiavo atom- 
bombininkams pareikšdamas, 
kad kanadiečiai neteko daini
ninko Bob Goulet, bet gaus 
nuklines bombas.

Išrodo, kad jis savo juokais 
iššaukė didžiausius aplodismen
tus. Kanados radijas ir televi
zija neleidžia tokių aštrių poli
tinių juokų.

KASTRO ATVYKO
TARYBŲ S^JUNGON

TEBEREIKALAUJA, KAD 
JORDANAS STOTŲ Į JAR

BAGDAD. — čia Jordano ir 
Palestinos studentai demonst
ravo šaukdami “Mirtis karaliui 
Husseinui” ir reikalaudami, 
kad Jordanas stotų į Jungtinę 
Arąbų Respubliką.

Panašios demonstracijos įvy
ko Ankaroj, Turkijoj.

Čia virš 300 studentų atžy
giavo prie Jordano ambasados 
ir iškėlė JAR vėliavą.

Maskva. — Maršalas Semyon 
M. Budionyj apdovanotas Auk
sinės žvaigždės medaliu.

MASKVA. — Kubos premje
ras Fidelis Kastro atvyko Ta
rybų Sąjungon pasisvečiuoti ir 
pasitarti. Tarybiniu orlaiviu at
skrido iš Kubos be sustojimo 
tiesiai į Murmanską, o iš ten į 
Maskvą. Jis buvo sutiktas labai 
entuziazstiškai kaip Mumans- 
ke, taip ir Maskvoj.

Kastro dalyvaus gegužinės 
šventės apvaikščiojime Mask
voje.

TORONTO. — Čia spaustu
vių darbininkai pasisakė už 
streiką, jeigu nebus galima su
sitarti su spaustuvių savinin
kais.

Jų sutartis yra pasibaigusi 
praėjusių metų lapkričio mėn.

Haiti sostinėj Port au Prince. 
Dėl to įsiveržimo Domininkonų 
respublika nutraukė diplomati
nius ryšius su Haiti.

Domininkonų respublikos vy® 
riausybė savo skunde AVO sa* 
ko, kad Haiti dar turi planą nu
žudyti Domininkonų respubli-i 
kos prezidentą Bosch.

Haiti teisinasi, kad tai ne tie
sa, bet Domininkonų respubli
kos valdžia grūmoja pasiunti
mu karo laivų prieš Haiti.

Problema iškilo, kai Haiti 
policija ir kareiviai apsupo Do
mininkonų ambasadą Port au 
Prince mieste, Haiti sostinėj, ir 
kitas ambasadas, kur pasislėpę 
68 haitiečių. Mat tiaitiečiai ve
da atkaklią kovą prieš savi) 
diktatorių.

Domininkonai sako, kad Hal- 
ti-diktaluilauM aatfiitmuri 
sudarę suokalbį su Trujillo šei
mos nariais nužudyti Dominin
konų prezidentą. Domininkonai 
dar kaltina Haiti, būk ji suda
rius slaptą komercinę sutartį 
su Čekoslovakija. Turi ir dau
giau kaltinimų.

Haiti ir Dominican respubll- i 
kos randasi į pietryčius nuo 
Kubos, ant Haiti salos. Tai dvi 
mažos valstybėlės Karibejų 
vandenyse. Dominika turi apie 
1,000,000 gyventojų, o Haiti 
dar mažiau.

Jungtinės Valstijos, su pa
galba kitų AVO narių, tur būt 
neleis joms pradėti tarpusavį 
karą, bet jų susipykimas nema
žai pakenks JAV pastangoms 
prieš Kubą, nes ne tik atydą 
nukreipia linkui savęs, bet ir 
solidorumą silpnina.

Saugumo Taryba 
Įspėjo Portugaliją

NEW YORK. — Jungtinių 
Tautų saugumo taryba vienbal
siai užgyrė įspėjimą, nukreiptą 
prieš Portugaliją, kad ateityje 
nepasikartotų Senegalo valsty
bės suverenumo pažeidinėjimų, 
koks įvyko balandžio 8 d., kai 
Portugalijos lėktuvai užataka- 
vo Senegalo kaimelį.

Už įspėjimą balsavo ir Por
tugalijos sąjungininkai — Ang
lija ir Jungtinės Valstijos. Bet 
jos balsavo dėlto, kad jų supra
timu, Portugalija Senegalo kai
melį užatakavo netyčia. Sene
galas su tokia mintimi nesutin
ka.
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Iš Kanados Gyveninio
Ontarijos vyriausybe įteikė 

provincialiam seimeliui “medi
care” bilių, kuris kada nors 
bus priimtas. Seimelis šiuo tar
pu tik apsvarstys, bet dar ne
priims.1 Bus sudaryta komisija, 
kuri išklausys visuomenės at
stovų opinijos ir pasiūlymų. 
Tuomet bus galutinai sutvar
kytas ir priimtas.

Šis bilius numato savanoriš
ką priklausymą. Kas norės, ga
lės prisirašyti, o kas nenorės, 
tai'galės neprisirašyti. Kokie 
bus mokesčiai ir kokia tvarka 
jis veiks, dabar dar nežinia.

Kanados Darbininkų Kong
resas kreipėsi į Kanados prem
jerą L. B. Pearspną, kad jis da
rytų ką nors sulaikymui boiko
to Kanados laivų Jungtinių 
Valstijų prieplaukuose.

Seafarers International Uni
ja tebeveda karą prieš tuos lai
vus, kuriuos aptarnauja kitos 
unijos nariai, afiliavę prie 
KDK. j

Jeigu tas boikotas nebus su
laikytas, sako Kanados Darbi
ninkų Kongreso lyderis Jodom, 
tai SIU aptarnaujami laivai bus 
boikotuojami Kanadoje.

Kapuskasinge prasidėjo tar
dymas 242 miško darbininkų, 
kurie kaltinami riaušių kėlime. 
Šis kaltinimas iškilo ryšium su 
miško darbininkų akcija prieš 
JneprigrolzzHiig'uosiua, kurie 
streiklaužiavo: 19 tų neprigul- 
mingųjų yra apkaltinti nekapi- 
taline žmogžudyste, kadangi 
jie nušovė ,3. streikierius ir su
žeidė 9.)

Policija turi keblumų įrody
ti, kurie iš jų dalyvavo toje ak
cijoje, tai yra masiniame pikie- 
te ir demonstracijoj prieš ne- 
prigulminguosius.

Gaisrai Ontarijoj praėjusiais 
metais atėmė gyvybę 219 žmo
nių ir padarė materialinių nuo
stolių už $43,509,265.

§ i Akių ir Akinių Specialistas

Į 6. S. MERRITT I 
e ™
š Optometristas — Optikas
E Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau f

Bifocals — $19.00 ir daugiau
a (Įskaitant akių egzaminavimą) E

Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta =
~ Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą = 
| 1149 Dundas St W. Tel. LE. 5-6400 |

Toronto, Ont. s

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abes! Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 

į nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 
skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Pažymėtina, kad nemažai 
gaisrų kito dėl žmonių neatsar
gumo.

Kvebeko provincijos komu
nistai smerkia tuos francūzus, 
kurie veda teroro ir bombarda
vimų kampaniją.

Jie nurodo, kad tie “libera- 
toriai” daro labai didelę žalą 
tikram nacionalizmui, reikalau
jančiam laikytis Konfederaci
jos sutarties.

Kvebeko nacionalistai ir dar
bininkų judėjimas, nurodo jie, 
bendrai veikdami, gali daugiau 
atsiekti,, negu bauginimas bom
bardavimais.

De Havilland Aircraft of Ca
nada Ltd. ir Aircraft Division 
of Douglas Aircraft Co. Inc, 
(California) pasirašė sutartį 
bendrai gaminti Maltone orlai
vius. Sutartis apima $65,000,- 
000 vertės orlaivių pastatymą. 
Duosianti darbo 2,000 darbi
ninkų.

Maltonas randasi į vakarus 
nuo Toronto, kur randasi vie
nas iš didžiausių aerodromų 
Kanadoje.

Kanadietis

KAPUSKASING. — Teismas 
išteisino 65 miško darbininkus, 
kurie buvo kaltinami dalyvavi
me nelegaliame susirinkime, 
ryšium su pikietu, kurio metu 
neprigulmingieji tris nušovė ir 
9 sužeidė. Bet jie dar kaltinami 
dalyvavime riaušėse.

Viso kaltinamųjų yra 242.'

TORONTO. — John Brodie 
su žmona tikėjosi turėti puikų 
medaus mėnesį, kuomet jie iš
plėšė banką ir išsinešė iš jo 
$4,000, bet medaus mėnuo bu
vo labai trumpas.

Jie buvo sugauti Buffalo 
mieste besiruošiant skristi į 
Kaliforniją.

Liaudies Balsas

WINDSOR, ONT.
Sūnų-Dukterų Pašalpinėa 10 kuopa rengia smagius

Šokius
Šokiai įvyks šeštadienį, 4 dieną gegužės (May) mė

nesio, rusų bažnytinėj salėj, po antrašu 2839 Metcalfe St., 
kampas Drouillard Rd. - Metcalfe St.

Šokiams grieš gera muzika, pasivaišinimui įvairūs gė
rimai.

Salės durys bus atdaros 6 v. vak., šokiai nuo 8 v. vak.

Maloniai kviečiame visus Windsoro ir Detroito apylin
kės lietuvius-es atsilankyti į šiuos šokius ir linksmai pra
leisti laiką.

Parengimų Komisija

Dėl Nuklinio
Nors liberalų partija negavo 

daugumos balsuotojų užgyri- 
mo, kad Kanada būtų apgink
luota nukliniais ginklais, ta
čiau liberalai kalba apie greitą 
susitarimą su Jungtinėmis Vals 
tijomis tuo reikalu. O kadangi 
liberalai stovi už nuklinį gink
lavimąsi, tai aišku, kad jie pri
ims nuklinius sviedinius dėl bo- 
markų, kaip ir dėl savo jėgų 
Europoje. Tad verta dar kartą 
apsistoti prie tų bomarkų ir pa
nagrinėti, kokį “apsigynimą” 
jie gali suteikti.

Aną dieną JAV autoritetai 
viešai pasakė amerikiečiams, 
kad apsigynimas nuo tarpkon- 
tinentinių sviedinių dabar ne
galimas. Jeigu ir būtų išvysty
tos tokios raketos, kurios ga
lėtų susprogdinti priešo nukli
nius sviedinius, tai jos nepage
rintų saugumą, o pablogintų. 
Vyriausiai dėl to, kad prie prie
šo nuklinių bombų prsidėtų sa
vos. Dėl to ne tik eksplozijos 
būtų daug smarkesnės, bet ir 
radiacija daug didesnė.

Jie sako, kad pirma reikia 
apsirūpinti slėptuvėmis po že
mėmis, o tik tuomet kalbėti 
apie priemones priešo bomboms 
sprogdinti. Bet paruošti slėptu
ves dėl 180,000,000 gyventojų 
nėra juokas.

Dabar imkime tuos bomar- 
kus, kurių Kanada turi dvie
jose bazėse. Jie skirti priešo 
bomberiams su nukibtomis 
bombomis naikinti. Daleiskime, 
kad jiems ir pavyktų dalį bom- 
berių sunaikinti, tai tas dar ne
reiškia, kad iš to būtų nauda. 
Numušdami priešo bomberius 
jie ne tik eksploduotų priešo 
bombas, ir jų pačių bombos 
sprogtų, nes tik tokiu būdu tie 
bomarkai gali numušti priešo 
bomberius. Reiškia, kad ir čia 
būtų dvigubos eksplozijos ir 
dviguba atominė radiacija.

Kas liečia tarpkpntinentinius 
sviedinius, tai bomarkai visai 
netinkami. Jie negalėtų nieko 
padaryti tiems sviediniams. O 
atrodo, kad jeigu jau kada kil
tų nuklinis karas, tai bomberiai 
visai nesirodytų Kanadoje. 
Tarpkontinentiniai sviediniai 
užimtų jų vietą. .

Ginklavimosi
Bet jeigu ir numuštų priešo 

miklinęs bombas, tai jie padvi
gubintų eksplozijas ir radiaci
ją. Prie priešo eksplozijų ir ra
diacijos prisidėtų savos eksplo
zijos ir radiacija.

Galima paliesti ir slėptuvių 
klausimą. Slėptuvės dėl visų 
gyventojų kainuotų baisiai di
deles sumas. Bet ir tas ne vis

Papročio Keistenybės
Birmiečių (burmiečių) pa

tarlė sako: “Vienuolis geras, 
kai liesas, buivolas, kai riebus, 
vyras, kai protingas, moteris, 
kai ištekėjus”.

Birmoje liaudies vedybos tu
ri šaunias tradicijas. Prieš ves
tuves jaunuolių tarpe yra pri
imta dvejus - trejus metus 
draugauti. Vestuvių ceremoni
jos vyksta be religinio elemen
to; tai pilietinis aktas, kurį re
gistruoja abiejų pusių giminės 
ir draugai. Ištekėjusi moteris 
valstiečio šeimoje turi lygias 
teises su vyru, net nepakeičia 
pavardės. Ir vyras, ir žmona 
Birmoje turi teisę laisvai išsi
skirti, jeigu mato, kad jie ne
gali sugyventi. Bet skyrybos 
Birmoje retas daiktas, nes iš 
pat mažens birmiečiai mokomi 
gerbti ir stiprinti šeimą.

Garsus alpinistas šerpas 
Tencingas, kuris kartu su Ed
mundu Hilariu 1953 m. pirmas 
pasiekė aukščiausią kalno vir
šūne Everestą, savo knygoje 
“Sniegynų tigras” pasakoja, 
kad jo tautos žmonių — šerpų 
—- tarpe išsiskirti labai lengva. 
Ir tai gali padaryti tiek vyras, 
tiek moteris. Tik turi sumokė
ti kitai pusei tam tikrą sumą 
pinigų. Šerpai gyvena šalia Ti
beto, iš kur yra kilę ir jų pro
tėviai, todėl anksčiau, kaip dar 
ir dabar Tibete, buvo leidžia
ma vyrui turėti keletą žmonų, 
arba atvirkščiai. Šitokių pa
pročių tikslas yra išlaikyti tur
tą vienos šeimos rankose. Ti
bete dar ir šiandien pasitaiko, 
kad, nenorėdamas skaldyti ir 
taip jau menko turto, dažniau
sia jakų kaimenės, tėvas treje
tą sūnų apvesdina su viena
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kas. Slėptuvėje ilgai neišbūsi. 
Juk tuoj pritruks deguonies. O 
kur jo gausi, jeigu oras bus už
terštas radioaktyvumu?

Nekurie kalba apie tokias 
slėptuves, kuriose galėtų slėp
tis masės žmonių. Tai tik juo
kas. Kaip ilgai užteks deguo
nies tokiose slėptuvėse? O be 
to juk reikia ir daug ko kita. 
Reikia maisto, reikia išviečių.

šeimyninės slėptuvės gal dar 
kiek geriau tarnautų, bet ir tai 
neilgai. Mažoj būdoj juk oro 
ilgam laikui neužteks. Suvaryk 
šeimą į slėptuvę, savo talpa 
mažesnę už mažą kambarį, ir 
uždaryk aklinki, ir pamatysi, 
kaip greitai pritruks deguonies.

Kiti matyti vaizduojasi, kad 
bombardavimas truks tik ke
lias minutes. Bet gi tų nukli
nių bombų yra tiek daug priga
minta, kad toks karas gali 
trukti gana ilgai. Su viena 
bomba ant didelio miesto ne
verta nei prasidėti.

Žmonės dar vis nepakanka
mai apčiuopia nuklinio ginklo 
pavojų. Tik dėl to ir atsiranda 
nemažai tokių, kurie pritaria 
nukliniam ginklavimuos!,

Tie, kurie nurodo, kad išei
tis tik sugyvenime ir taikoje, 
yra 100 procentų teisingi. Tai
ka ir nusiginklavimas tėra vie
nintelė žmonijos išeitis.

žmona, arba trejetai dukterų 
suranda vieną vyrą. Tačiau į- 
domu, kad dažniausia tokiose 
šeimose vyrauja puikiausia vi
sų jos narių santarvė. Šerpai 
duoda vaikams vardą trečią 
dieną po jo gimimo, bet jis vė
liau gali būti pakeistas, ypač 
jei atsiranda tam pagrindas. 
Pavardžių, bendrų visai šeimai, 
šerpai neturi.

Gvatemaloje, prie Karibų jū
ros, gyvena iš indėnų ir negrų 
mišinio susidariusi tautelė, ku
ri smarkiai skiriasi nuo kitų 
Gvatemalos gyventojų savo pa
pročiais ir vadinasi karibais. 
Nors čia vyrai turi po keletą 
žmonų, tačiau jų teisės labai 
apribotos. Jie tegali užsiimti 
tik medžiokle ir žvejyba, žemės 
ūkio ir namų ruošos darbus at
lieka moterys. Jei karibai mirš
ta, tai susirinkę draugai devy
nių dienų bėgyje kalba jo bio
grafiją. Kalbantysis laiko ran
koje akmenį, kurį, kalbą užbai
gęs, perduoda sekančiam kal
bėtojui. Akmuo reikalingas 
tam, kad būtų galima užvožti 
juo, jei kas mėgintų kalbą nu
traukti.

Praeityje .Sibiro čukčų tar
pe, ypač Pamaryje, mirus žmo
nai, medžiotojas negalėdavo 40 
dienų išeiti' medžioti ruonių, 
todėl, kartais praleisdavo pato
gų laiką medžioklei ir likdavo 
be maisto atsargų žiemai. Tai 
buvo darome ne iš meilės ar iš
tikimybės, o dėl prietaringu
mo.

Norėdamas vesti, čukčas tu
rėdavo dvejus-trejus metus ati
dirbti uošviui už žmoną. Buvo 
jų tarpe paplitusi ir savanoriš-

(Pabaiga ant 5 puslp.)
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gal neišbūsi, 
deguonies. O 
oras bus už- 

Tumu?
apie tokias 
galėtų slėp- 
Tai tik juo- 

žteks deguo- 
uvėse? O be 
laug ko kita, 
ikia išviečių, 
tuvės gal dar 
stų, bet ir tai 
doj juk oro 
sks. Suvaryk 

savo talpa 
kambarį, ir 
ir pamatysi, 
cs deguonies, 
duojasi, kad 
mks tik ke- 
gi tų nukli- 

: daug priga- 
karas gali

Su viena 
o miesto ne- 

nepakanka- 
klinio ginklo 
ir atsiranda 

urie pritaria 
imuosi, 
do, kad išei- 
,ė ir taikoje, 
teisingi. Tai
sąs tėra vie- 
eitis.
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Kaukazo Papėdėje
P. Užkalnis - Kvietinskas
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(Tąsa) - i

Mums pasirodžius kieme su
lojo šuo. Pranešęs šeiminin
kams apie pasirodžiusius sve
čius, didžiulis kurtų veislės 
margis pamosavo uodega ir at
sigulė ant minkštos vejos. Pa
dėjo galvą ant ištiestų kojų ne
nuleisdamas sayo budraus 
žvilgsnio nuo mūsų. Veikiai pa
sirodė kokios 12 metų liekna, 
juodaplaukė tamsiaakė, baso
mis kojomis mergina.

— Labą dieną! — rusiškai 
pasisveikinom. — Ar nepažei- 
sim jūsų ramybės?. Mums la
bai patiko jūsų gyvenvietė, no
rėtume iš arčiau pasižiūrėti.

— O, labai prašom! — šyp
sodamosi ištarė mergina, tarsi 
jau iš anksto būtų žinojusi apie 
mūsų pasirodymą.!

Ji nuvedė mus po išsikeroju
siu kiemų viduryje kelių šimtų 
metų senumo grekišku riešutu, 
po kuriuo darbavosi jos motina 
ir kokių 10 metų broliukas. 
Mergaitė kažką pasakė abcha- 
ziškai motinai ir dingo namely
je. i ' '

— Prašome sėsti, — pasiūlė 
moteris. — Iš Gudautos? Ku- 
rortininkai? Toli atėjote. — 
Paskui, pasižiūrėjus j mūsų vei
dus, pridėjo: — Iš kur būsite?

Mūsų veidai aiškiai sakė, kad 
mes ne kaukaziečiai. Tuo metu 
juodaakė atnešė šalto vandens 
ąsotį ir švarią stiklinę.

— Karšta šiandien. Gal iš
gersite? .

Mes iš tiesų suspėjome iš- 
trokšti. Atsigėrę padėkojome 
ir papasakojome, iš kur esame. 
Tada šeimininkė ėm'ė' klausinė
ti: koks vanduo Baltijos jūro
se, ar toks pat šiltas ir sūrus, 
kaip Juodosiose, koki vaisiai 
auga mūsų soduose? Tai buvo 
santūri, malonaus ramaus vei
do, kokios 40 metų moteris, ku
ri visai buvo nepanaši į tą bi
jančią pažiūrėti nepažįstamam 
keleiviui į akis kalnietę, apie 
kurią kartais pasakojama se
nuose padavimuose ar knygo
se. Tai buvo mūsų laikų savy- 
stovi, protinga, pažįstanti sa
vigarbos jausmą moteris. Mum 
besikalbant berniukas atnešė 
prinokusių obuolių ir alyčių 
(panašūs į vyšnią vaisiai) 
rėkštelę:

■ — Vaišinkitės. Vaiišinkites, 
prašom. Pavaišintume vynu, 
bet taip atsitiko, kad šymet 
anksčiau pasibaigė. Naujas tik 
rudenį bus.

Mane sudomino žodžiai “taip 
atsitiko”: abchazietis neberia 
žodžių veltui. Tik vėliau suži
nojau: pritrūksta pas abchazie- 
tį vyno tik po vedybų ar po ki
tos kokios didelės šventės šei
moje. Matyt, ir čia “taip atsiti
ko”.

Sėdint po milžinišku grekų 
riešutu tiesiai prieš mus atsi
skleidė, kaip ant delno, visu sa
vo laužytu reljefu, staigiais 
skardžiai, prarajomis ir išmė
tytais kalnų aukštumų pašlai
tėse žalio miško plotais Kau
kazas.

— Kiek kilometrų iki tų kal
nų? — paklausiau.

— Gal kokia trisdešimts, — 
netikėtai išgirdau.

— Trisdešimts? — nenorė
damas tikėti pakartojau atsa
kymą. —Bet juk taip arti at
rodo. Regis koki keturi-penki 
kilometrai. Net atskiri kalnų 
medžiai aiškiai matosi.

— Kaukazas! — daug reiš
kiančiai atsakė šeimininkė.

— O mes šiandien išsiruošė
me į kalnus, — šypsodamasis 
dėl mūsų naivumo pastebėjau. 
— Manėm tuojau ir papėdėje 
būsim.

Mūsų pašnekovė ėmė nesu
laikomai juoktis. Tas juokas 
buvo toks nuoširdus, kad ir 
mes ėmėm juoktis. Tik berniu
kas nesijuokė: jis žiūrėjo į 
mus, ar neužsigausim dėl tokio 
nerimto moterų elgesio. Žinia, 
moterys: kad tik kas — jos ir 
prunkštauja. Bet pamatęs, kad 
mes juokiamės, ir jis nusišyp
sojo.

— Tiesiai gal kokia penkioli
ka kilometrų, bet tu nueik.! 
Paukščio sparnų reikia. Čia vi
siems taip atrodo, kas atvyks
ta iš toliau. Jūs rytoj rytą sės
kite į keleivinį taksį, autobusą. 
Už tris rublius jus nuveš į pa
čią kalnų papėdę Chopius. Kai
mas toks. Be vargo, greitai. 
Autobusai sustoja tiesiai prie 
turgaus.

Mes padėkojom šeimininkei 
ir kepinami saulės leidomės at
gal į pajūrį. Atsisveikinant šei
mininkė privertė mus ištuštin
ti pintinėlę su obuoliais:

—- Eidami suvalgysite. Būti
nai paimkite. Tu, Bagratai, — 
kreipėsi į sūnelį, — palydėk. 
O tai svečiai dar iškeps ant 
saulės klaidžiodami.

Išsiskyrėm juokaudami, kaip 
geri pažįstami. Sveikas juokas 
suartina žmones.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių iiiformacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

Mieli žmonės. |

Mūsų kelias 
tolimas vingiuoja. ,.

Šymet mes buvome jau nebe 
naujokai Kaukaze: pėsti nebe
mėginome pasiekti tolimos kal
nų papėdės.

Vos tik išvažiavus už miesto 
mašina staiga pasisuko ir ėmė 
vingiuodama kopti į kalną. Tie
saus kelio, regis, Čia ir šimto 
metrų nerasi: jis vis raitosi, su
kinėjasi aplenkdamas griovius, 
gilius įdubimus ir stačius kal
nus. Prisiminė lietuviška dai
na: ’

Mūsų kelias tolimas 
vingiuoja,

Raitosi keliai, keliai.
Bet argi Lietuvoje jie taip 

raitosi ?
Pro šalį bėga sodai. Iš toli 

išsiskiria pasitempę kiparisai, 
plačialapiai, vešlūs inžirai, mil
žiniški činaro medžiai ir ilgalie- 
menės palmės. Mirguliuoja so
dybos, kukurūzų laukai. Teisin
giau — sklypai, nes didelių ku
kurūzų masyvų čia nesimato: 
žemės paviršius Čia toks kupro
tas, kad kitose vietose ir trak
toriui nėra kur vagos išvaryti. 
3-4 kilometrai už miesto prasi
deda platesnė lyguma, arbatos 
plantacijos. Prie arbatkrūmių 
— moterys ir vyrai po karštos 
saulės spinduliais. Arbatkrū- 
mius išauginti, apginti juos 
nuo įvairių kenkėjų, laiku nu
raškyti lapus, tinkamus arba
tai gaminti — visa tai reika
lauja daug darbo.

— Šymet geras arbatos der
lius, — paaiškino pagyvenęs 
kaimietis mašinoje. — Daug 
naudos bus valstybei. Ir kol
ūkiui.

Pasirodė Lychnis — senoji 
Abchazijos sostinė. Tik vienas- 
kitas senybinis pastatas beliko, 
kaip relikvija: beveik tūkstan
čio metų šventykla, dar seno
vės valdovų rūmų griuvėsiai. 
Seniau žemė priklausė įvai
riems kunigaikščiams. Valstie
čiai ir dabar dar atsimena jų 
sauvaliavimą ir piktus darbus. 
Sukilę valstiečiai ne kartą su
degindavo neapkenčiamų didi
kų rūmus. Vieno tokio sukili
mo metu (1866 m.) buvo sunai
kinti ir Lychnės valdovų rū
mai. Po to senoji sostinė galu
tinai prarado pirmykštę reikš
mę.

Toliau už Lychnės kelias vėl 
ėmė vingiuoti ir raitytis į visas 
puses. Stebino nepaprastas 
gamtos reljefas. Kalnai, grio
viai, šlaitai darės vis staiges
ni. Kelias iš tos pat skalos, ką 
ir kalnai. Žiūrint j baisios jė
gos suraitytus kalnus ir gilias 
griūtis apačioje imi galvoti: ge
rokai padirbėjo čia žemės re
aktorius milijonai, o gal mili
jardai metų atgal, kol suvertė 
tuos kalnus, palikdamas būsi
miems šių vietų gyventojams 
atminčiai tokius plyšius-prara- 
jas, kad pats nelabasis įkritęs 
iš ten negalėtų išsikraustyti. 
Ne atsitiktinai Lermontovas, 
pabuvojęs Kaukaze, parašė 
garsųjį savo ’’Demoną”, palikęs 
jį rymoti, rūstų , ir susimąsčiu
sį, kalnų viršūnėse. Dabar čia 
kiekvienam® klonyje, lėkštes-

Dainų ir šokių liaudies an
samblių pasirodymas prasidėjo 
Vilniaus miesto meno dekada. 
Šalia šių kolektyvų, dekadoje 
dalyvauja orkestrai, kaimo ka
pelos, meninės agitbrigados, 
instrumentiniai ansambliai, šo

ne je vietoje, ant kalvų ir slė
niuose balzganuoja puikios so
dybos, žaliuoja kukurūzų lau
kai, tabako ir arbatos planta
cijos, sirpsta vynuogės ir be
galybė įvairių vaisių. Kiekvie
name žingsnyje, pačioje gamto
je, čia milžiniški, tiesiog svai
ginanti kontrastai.

Viena keista: nesimato gy
vulių bandų: nė karvių, nė 
avių. Tik kur ne kur klaidžio-

listai, — apie 4,000 saviveiklL 
ninku.

Nuotraukoje: scenoje — Vil
niaus Valstybinio V. Kapsuko 
vardo universiteto dainų ir šo
kių liaudies ansamblis, i

«x>

ja viena-kita karvė, buivolas. 
Arkliai, raguočiai ir avys da
bar kalnuos, ganyklose. Grįš iŠ 
ten, kai sniegas iškris. Žolės 
Čia, apačioje, maža, ir ta saulės 
nugairinta. O kiekvienas lais
vos žemės sklypelis čia kruopš
čiai apdirbamas: darbščios ab- 
chazieeio rankos neleidžia dir- 
vonauti žemei.

(Bus daugiau

Dėl Siuntiniu į Tarybų LW
Ir kitas Tatybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tu 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi *r Greičiausį Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG®: — 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 — 95 St. 1

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą Įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštine

Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. 

Telefonas: L®. 4-7551



4 Puslapio

Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

i Prenumeratos Kalnas
■ Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.03 

Visur kitur metams $4.50; pusei metų 52.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

NEBEIS VES IŠ AKLAVIETES.

Netrukus bus dvidešimt metų, kai “vaduotojai’’ tauškia 
apie išeivių vienybę. Girdi, lietuvių bendruomenėje užtenka vie
tos visiems. Politinės pažiūros nestovi ant kelio. Bet gi faktas 
yra, kad net ir tarp tų pačių bendruomenininkų nėra vienybės.

Kodėl vaduotojai negali apvienyti Lietuvos išeivių? Atsa
kymas yra labai paprastas. Visa tai paeina iš to, kad jie visi 
randasi aklavietėje, iš kurios patys vadovai negali išsikapstyti.

Gyvenimas eina savo keliu. Jis negailestingai plaka tuos, 
kurie nesupranta to ėjimo. Taip atsitiko su tais, kurie patys 
nesuprato, ir su tais, kurie paklausė nesusipratėlių. Ne vienam 
užsidarė visi keliai atgal į teisingą kelią. Kitiems neužtenka 
drąsos. Dėl to ir mėtosi jie, ir daužosi, ir riejasi.

Vaduotojų spauda skelbia, būk Toronte įvyks "laisvojo 
pasaulio lietuvių seimas”. Jo užduotis būsianti surasti išeivių 
gyvenimo pagrindus, surasti “laisvojo pasaulio tautiečiams” 
kelią, vedantį “laisvon” Lietuvon. Supraskit, kapitalistinėm

Iš to fakto, kad jie ieškos kelio buržuazinėn Lietuvon, jau 
galiipa matyti, kad jie dar nepasirengę akis prakrapštyti ir 
ieškoti kelio iš tos aklavietės.

Kai kam gal iš to yra nauda. Juk kai kas gal pragyvenimą 
iš to daro. Bet didžiumai iš to jokios naudos. Priešingai, vedžio
jimas po aklavietę trukdo žmonėms blaiviau pasižiūrėti į gyve
nimą ir1 ieškoti pozityvių kelių dėl savo ateities.

Gyvenimas prieš akis visiems ateiviams labai aiškus. Tai 
emigranto gyvenimas. O emigracijoje gyvenant reikia suprasti, 
kad kiekvieno ateitis priklauso nuo tos šalies gyvenimo eigos. 
Juo daugiau emigrantas bus pasirengęs nugalėti sunkumus sa
vo naujoj tėvynėj, tuo geriau bus jam pačiam ir jo vaikams.

Laikas labai greitai eina. Jau apie 20 metų, kai prasidėjo 
"vadavimo’’ darbas, o praktiškai nieko neatsiekta, nors dug 
pinigėlių išleista. Dar greičiau praeis kiti 20 metų. Ir nepama
tysime, kaip originalių "vaduotojų” nebeliks ir nebus kam grįž
ti Lietuvon.

PEARSONUI TEKS PASITEMPTI

Kovo mėnesį bedarbių Kanadoje buvo 545,000. Tai sudarė 
daugiau kaip 8 procentus visų dirbančiųjų. Bet tai nebuvo vis- 

' kas. Finansiniai laikraščiai išsitaria, kad ateityje bus dar blo
giau.

Žinios skelbia, kad šiemet studentai negauna vasarinių dar
bų. Tūkstančiai ieško darbo, kad užsidirbus tęsimui mokslo, bet 
negali gauti. Įstaigų ir kompanijų raštinių stalčiai esą pilni ap
likacijų.

Tai nekokie reiškiniai naujam mūsų premjerui. Jis tikrino, 
kad jis viską greitai sutvarkys, jei tik žmonės patikės jam val
džią. Ir jis turi ką nors padaryti, nes jeigu jis apvils žmones, 
tai paskui niekas nebetikės. Dabar bus sunkiau, nes žmonės 
akiliau seka vadovų žingsnius.

APIE APRAŠYMUS

' Liaudies Balsas talpina ištrauką iš čikagiečio S. J. Jokub- 
kos atsiminimų. Jis aprašo, kaip Lietuvos emigrantai vertėsi 
patekę į kavos plantacijas Brazilijoje, apie brazilieeių atsineši- 
mą linkui naujų ateivių, apie braziliečių charakterį. Kanados 
lietuviams veikiausiai dar nežinoma, kokius vargus ir bėdas 
pergyveno lietuviai patekę į Brazilijos kavos plantacijas.

P. Užkalnis - Kvietinskas taip pat suteikia1 nemažai infor
macijų apie Kaukazo tautas ir jų gyvenimą. Tai taip pat įdomus 
aprašymas ir patartina atydžiai perskaityti.

Liaudies Balsas visuomet stengsis suteikti savo skaityto
jams įdomių raštų iš viso pasaulio. Žinoma, kol jis turės skai
tytojų paramą ir galės lankytis reguliariai.

TORONTO. — Ontarijos pro 
kuroro patariamoji komisija 
raportavo, kad daugiausia par- 
nografinių knygų ir žurnalų

perka moterys tarp 30 ir 35 
metų amžiaus.

Visi tokie raštai išperkami 
per kokias dvi ar tris savaites.

Tikėsit ar ne, bet visi praėju
sio karo nusikaltėliai ir žydų 
žudikai būtų patekę dangun, 
visai nekliudydami skaistyk
los, jeigu tik jie nebūtų buvę 
užsispyrėliai dideli, bet jų au
koms, milijonams žydų, dan
gaus durys negalėjo būti ati
darytos, kaip aiškina krikščio
nių dvasiškiai.

Aną dieną, Toronto žydams 
minint Varšuvos geto sukaktį, 
vieno Toronto laikraščio bend
radarbis sumanė pasiteirauti 
pas dvasiškius, ką jie mano 
apie Eichmaną, kuris Izraelyje 
buvo nuteistas ir mirtimi nu
baustas už milijonų žydų nu
žudymą, ir apie jo aukas žydus. 
Jų atsakymus jis patalpino į 
didlapį Toronto Daily Star. Jis 
uždavė tokį klausimą:

Ar gali toks žmogus, kaip 
Adolf Eichmann, įveltas į 6,- 
060,000 žydų nužudymą, patek
ti į dangų?

Rev. William Hull, praleidęs 
28 metus Izraelyje misijonie- 
rium ir lankęs Eichmaną kalė
jime laike teismo, atsakė se
kančiai: "Taip”.

"Eichmano nusikaltimas ne
buvo toks didelis, kaip kiekvie
no žmogaus, kuris netiki į Kris
tų išganytoją”, pridėjo jis. “At
mesti Kristų, reiškia atmesti 
dievo išganymą. Priimti Kris
tų, reiškia priimti išganymą”.

Į klausimą, ar dievas būtų 
panaikinęs Eichmano nuodė
mes ir bausmę, jeigu Eichma- 
nas būtų išpažinęs Kristų? — 
Rev. William Hull atsakė:

"Taip. Jis būtų nuėjęs tiesiai 
į dangų be sustojimo skaistyk
loje”.

Gegužes 3, 1963

Iš KLLD Centro
Liaudies Balsas

Dosni yra Suvalkijos žemė. 
Nekada kolūkių aruodai nebū
davo tušti. Didžiausi, rekordi
niai respublikoje derliai išau
ginti Suvalkijos lygumose. Bet 
žemės dosnumas iškovojaams 
darbu. "Duok žeimei, — duos 
ir ji”, — taip kalbėjo Kapsu
ko gamybinės valdybos žemės 
ūkio specialistų pasitarime bri
gadininkai, agronomai, kol
ūkiečiai. Krasnodaro krašto 
žemdirbių iniciatyva paskatino 
kapsukiečius naujiems žy

giams. Jų įsipareigojimai 1963 
metams gauti pirmaujančiuose 
ūkiuose iš kiekvieno grūdinių 
kultūrų hektaro 23 cnt derlių, 
atsiliekančiuose — ne mažes
nį kaip 10 cnt.

Jaunosios agronomės J. Ša- 
palaitė iš "Gudelių”, D. Stepa- 
nauskaitė iš “Komunizmo auš
ros” ir L Tamkevičienė iš "At
eities” kolūkių supranta, kad 
toks uždavinys — nelengvas. 
Tačiau darbščios rankos ir pa
siryžimas nugalės.

Duoklės

Nekuriu kuopų nariai iki vie
no užsimokėjo duokles už šiuos 
metus, bet dar yra kuopų, ku
rios nei nepradėjo. Valdybos 
turėtų atkreipti atydą į duok
les, kadangi duoklės yra vie
nintelės pajamos knygų leidi
mui.

Atsižvelgiant į tai, kiek da
bar doleris vertas, tai narių 
duokles visai žemos, atrodo ne
galėtų būti jokio sunkumo 
kiekvienam laisvų minčių lietu
viui būti šios draugijos nariu.

Aukos 

Daugelis narių, užsimokėda
mi narines duokles, paaukoja ir 
apŠvietos fondui. Pastaruoju 
laiku aukojo sekančiai: 

Toronto kuopos nariai per
finansų sekretorių T. Rimdžių 
aukojo: J. Grigaliūnas $1.45,
A. Maigis $3.00.

Žudikams ■■ Dangus, o Jųjų 
Aukoms - Amžinas Pragaras

N. AUKŠTUOLIS

Pavieniai nariai Albertoje 
draugai A. Petkus ir A. Pleč
kaitis paaukojo po $2.85.

Red Lake kuopos nariai per 
M. Deedą aukojo: M. Deedas 
$2.00, Irma Deedas 50 centų, 
L. Balčiūnas $1.85.

Draugai Repšiai iš tabako 
farmų aukojo $3.65, P. Gavė
nas $1.85, torontietis A. Gali- 
naitis 85 centus ir Sniečkus 85 

gali padėti gauti išganymą? — 
dvasiškis atsakė:

“Gyvenimo moralybė nepa
dės nei vienam patekti į dangų. 
Be Kristaus nėra išganymo”.

Korespondentas tada paklau
sė:

"Ar ‘nėra išganymo be Kris
taus’ reiškia, kad Eichmano 
aukosi žydai yra amžinai pra
žuvę?!’

“Tiktai dievas gali teisti pa
vienius”, atsakė dvasiškis. "Ta
čiau žydai turi būti išganyti 
kaip ir nežydai. Žydas, jei jis 
miršta be Kristaus, negali būti 
išganytas”.

Taigi, kaip matote, Eichma- 
nas būtų nuėjęs tiesiai į dangų, 
jeigu tik jis būtų pripažinęs 
Kristų ir apgailestavęs. Net ir 
skaistykloje nebūtų reikėję pa
kentėti. Bet tie milijonai žydų, 
kuriems net ir nebuvo duota 
proga išpažinti Kristų, visi nuė
jo į pragarą ar kur kitur, nes 
jiems danguje vietos nėra.

Tokią mintį išreiškė ir kiti 
dvasiškiai, korespondento už
klausti, nors buvo ir tokių, ku
rie aiškino, jog nebūtų teisin
ga, jeigu visi, kurie tik neišpa
žįsta Kristaus, eitų į pragarą 
ar kur kitur; kad jiems dan
gaus durys būtų visai uždary
tos. Katalikų tikėjimas aiškiau
siai sako, kad tik geri katali
kai galės patekti į dangų. Neti
kėjimas į Kristų, kaip Rev. 
Hull aiškino, yra didesnė nuo
dėmė, negu nužudymas milijo
nų nekaltų žmonių.

Tokia tai dvasiškijos filoso
fija. Laimė, kad tai tik filoso
fija. Jokio dangaus ir pragaro 
nėra ir nesudaro didelės svar-

centus.
Visiems už aukas CK širdin

gai dėkoja.

Bedarbiu Armija
J. L. Lewis, buvęs Jungtinių 

Valstijų angliakasių unijos gal
va, aną dieną pareiškė:

“Mes turime arti 6 milijonų 
bedarbių; ir jų proga dėl gavi
mo darbo ateityje niekad nebu
vo tokia talmsi”.

“Nedarbas pasidarė vyriau
sia problema, kuri stovi Ame
rikai prieš alps. Mano suprati
mu, daug didesnė, negu pirki
mas žmonių pasipriešinimui ko
munizmui 104 šalyse pasauly
je”.

Anglijoje, sako jis, pūsta 
800,000 bedarbių.

Kanadoje pusė milijono.
Ir taip toliau. Visas kapita

listinis pasaulis turi milžinišką 
armiją bedarbių be ateities.

LONDON. — Buvęs Anglijos 
leiboristų lyderis H. Gaitskell, 
mirdamas paliko $224,036 tur
to. Jis buvo 56 metų amžiaus.

siųstas”. Bet tas parodo, kiek 
dvasiškija vertina dorą gyveni
mą. Jei tu būsi geriausias, do
riausias žmogus, bet netikėsi 
jų dievui, tau išganymo nebus. 
Bet tu gali būti baisus žvėris, 
žudyt žmones milijonais, tačiau 
pateksi į dangų, jei tik laiku 
apsižiūrėsi.

Gal tas dalinai ir paaiškina, 
kodėl šioj pusėj Atlanto rado 
sau saugias vietas daugelis ne
kaltų žmonių žudikų. Jiems do
vanojo nusikaltimus, jei tik jie 
nusilenkė bažnyčiai.Į klausimą, ar moralumas bos, "kur Eichmanas buvo pa-
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Laosoje nesutikimai, susikir
timai tarp frakcijų, taip ir nesi
liauja. Aprimsta ir vėl iškyla.

Amerikiečiai dėl tų kaltina 
kairiuosius, komunistus. Bet 
visi kiti kaltę meta amerikie
čiams. ;

Kaip iš gyvenimo praktikos 
matome, amerikiečiai, su savo 
imperialistiniais siekiais visur 
lenda, visur kišasi. Jie intry- 
guoja, skymuoje, kiršina ir 
kursto. •. j

Taip yra Vietname, ‘taip yra 
Kanadoje, taip yra kitur.

A
Kanadietis pulkininkas J. M. 

Delamere, daugel} metų išbuvęs 
Laosoje su tarptautine komisi
ja, sako, kad Laosa yra labai 
graži šalis, jos žmonės geri, tai
kūs. i

Jis sako, kad Laosa būtų bu
vusi tikra pasakiško grožio ir 
turto šalis, ‘!Shangri-La”, jei
gu baltieji ten būtų buvę neį
leisti.

Nežinau, ar galima baltuo
sius, kaipo rasę, visus kaltinti. 
Bet kad baltųjų kultūra ir ci
vilizacija, kurią mes turime Va
karuose, yra daug atsakomin- 
ga, tai tiesa.

Pulkininkas Delamere būtų 
aiškiau pasakęs, jeigu būtų iš
sireiškęs, kad Laosai nelaimę 
atnešė baltųjų kolonializmas ir 
imperializmas.

A
Gallup Poll tyrinėtojai išaiš

kino, kad farmeriai ir neturtin
gasis luomas daugiausia balsa
vo už Diefenbakerį - konserva
is. Ir jeigu baltakalnieriai taip 
būtų balsavę, tai Diefenbakeris 
būtų buvęs išrinktas su didele 
dauguma.

Persvarą padarę tie baltakal
nieriai liberalų naudai.

Dažnai gyvenimas tą parodo, 
kad baltakalnieriai' yra paklus
niausi didžiajam kapitalui.

A
Pearsonas, gavęs premjerys- 

tę, nesitveria džiaugsmu. Tik 
švyti, blizga.

Jis skraidys į Londoną, į Va
šingtoną ir visur —- dideliems 
ir kilmingiems susitikimams, 
pasimatymams.

Dabar jis iškilęs kaip aras... 
Belieka palaukti, kol nutūps, 
kaip žvirblis. j

Jo didybės ir puikybės var
giai užteks, kad pakėlus Kana
dos ekonomiją.

A
Gegužės Pirmosios proga 

gavome nuo J. Paleckio, Tary
bų Lietuvos prezidento, pasvei
kinimą.

Jis sveikina LB darbuotojus, 
rėmėjus ir skaitytojus.

Linki visiems sveikatos, ge
riausios sėkmės darbe ir laimės 
gyvenime.

Taipgi tos ^šventės proga 
sveikinimo telegrama atėjo ir 
nuo Zimano, “Tiesos” redakto
riaus.

Malonu, kad Lietuvos visuo
menininkai taip draugiškai at

Liaudies Balsas

augant, o savo gyvenimo lygį 
einant žemyn.

Laisvė

“Darbuojasi”

Prieš kurį laiką grįžusi iš 
Lietuvos Valė Tysliaviene pa
skelbė, kad ji Vilniuje kalbėjo
si su aukštais Tarybų Lietuvos 
katalikų dvasininkais. Jie pa
sakę, jog- dar šiemet jie žadą 
aplankyti Jungtines Valstijas.

Žinoma, tai būtų įdomus da
lykas. Bet ar taip bus?

Girdėjau, jog JAV lietuviš
kieji klerikalai jau pradėjo 
“darbuotis”, kad Tarybų Lie
tuvos dvasininkų Valstybės de
partamentas neįsileistų į Ame
riką! Girdi, jie pro-komunis- 
tai!..

Tie patys klerikalai niekino 
neseniai JAV aplankiusius sta
čiatikių dvasininkus; juos taip 
pat pavadino “komunistų įran
kiais”.

Ko susilaukėme! ..
— E. Mizara

—o— 
Mizerikordijos!

ŠYPSENOS

Smarkiai plečiasi Klaipėdos 
žvejybos uostas. Vien šiais me
tais eksploatacijai bus perduo
ta 223 metrai naujai įrengtos 
giliavandenės krantinės.

Nuotraukoje: 15 tonų pajė
gumo plaukiojantis kranas, va
dovaujamas kapitono Anatolio 
Kliokovo, ruošia pagrindą 
krantinės statybai.

K| Kiti Rašo
Daugiau baimės

Burma atmetus Vakarų par
lamentarizmą ir "prisiėmus 
marksizmą tokiu entuziazmu, 
kuris baugina pietrytinę Azi
ją”, rašo Associated Press ko
respondentas P. Arnette.

Visa tai įvykę pastaraisiais 
keletu mėnesių. Burmos geo
grafinė pozicija šiuo laiku yra 
labai svarbi. Jos naujo posū
kio poveikis bus didelis, ypač į 
Azijos šalis.

Burma rubežiuojasi su pen 
kiomis šalimis: Neutraliu La 
osu, taip jau neutralia Indija 
Su Kinija ir Vakarų politiką se 
kanČiais Pakistanu ir Tailan 
du.

Pakistanas vėlesniu laiku su 
šlubavo kaip Vakarų ramstis 
Tailandas kietai laikosi reakci 
nes politikos, bet jo režimui su 
sidaro pavojus. Burmos posu 
kis tą pavojų padidino.

Burma turi 21 milijoną gy 
ventojų. Valstiečiai būsią orga 
nizuojami į kolūkius.

kitos šalys paseks Burmą.
Keletas naujų valstybių Af

rikoje jau pasuko tuo keliu. 
Keletas — Azijoj taipgi pasuko 
ten. Burma ilgokai laikėsi ka
pitalizmo, bet ir ji jau daro 
naują posūkį. Tai yra labai 
svarbu.

—- Vilnis

Pelnagrobiaa šienaująs!

JAV plieno kompanijos nuta
rė pakelti kainas "kr i kuriems 
savo produktams”. Kainos pa
keliamos nuo 4 iki 6 dolerių to
nai.

Plienas — mūsų šalies eko
nomikos pagrindas. Kyla plie
no kainos, kils ir kitų produk
tų kainos.

Prieš apie vienerius metus 
plieno kompanijos ryžosi pa
kelti kainas, bet tuomet pre
zidentas Kenedis įsikišo, smar
kiai sudraudė kompanijas, tai 
jos ir atsisakė branginti,plie
ną. Šiuo metu, atrodo, prezi
dentas, jei ir sakys ką nors

Iš žmogaus nelaimės nepado
ru juoktis, bet...

Nelaimingiausi Homo sapiens 
yra Smetonos palikuonys ir jų 
padlaižiai menševikai “veiks
niai”. Ir kaip tu žmogus iškęsi 
nesijuokęs iš jų?

Enciklopedijos (Britanica) 
leidėjai kasmet išleidžia “Book 
of the year” — metraštį.

1963 m. laidoje, kaip ir kelio
se pirmesnėse, Europos žemėla
pyje Lietuva, kaip ir pridera, 
patalpinta Tarybų Sąjungos 
sudėtyje.

Vojargutaliau! subliovė visi 
“veiksniai” ir net “Lietuvos at
stovas” Rajeckas. Pastarasis 
atsikreipė į leidėjus su “pro
testu”: Nei Vašingtonas, nei 
Julius Smetonukas nepripažįs
ta Tarybų Lietuvos ! Ką jūs da
rote? Teisman patrauksim!

Enciklopedijos leidėjai — 
mandagūs žmonės. Ir kvailiu
kams atsakė mandagiai, bū
tent:

Berniukai, skaitykitės su 
faktais. Ar Lietuva nėra viena 
penkiolikos respublikų, suda
rančių Tarybų Sąjungą? O kas 
liečia jūsų nepripažinimą, tai 
juk Vašingtonas nepripažįsta 
nei Kinijos. Ar ir tos valsty
bės žemėlapį spausdinti už- 
drausite?

— L. Jonikas

PAPROČIŲ KEISTENYBĖS

Kas labiau baugina Vakarų 
diplomatus, tai ne tiek pačios 
Burmos pasikeitimas, kaip įsi
tikinimas, kad atsilikę kraštai 
negali skubiai progresuoti pa
laikydami kapitalistinę san
tvarką; kad skubesniam pro
gresui reikia geresnės san
tvarkos.

TSRS jau įrodė, kad prie ta
rybinės santvarkos skubus 
progresas galimas.

Vakarus apima baimė, kad

sineša j mus kanadiečius.
Z. Janauskas

prieš, nieko nepadarys.
Tuo pačiu sykiu Wall stryto 

biržoje pakilo plieno kompani
jų šėrai: bus didesni pelnai, pa
augs kompanijų turtas, — 
gaus ir šėrininkai ekstra pri- 
dėčkus.

Bet kaip su liaudimi? Ji tu
rės nešti ant savo pečių visą 
pragėyvenimo kainų sunkumo 
naštą.

O tai reikš, kad vyks nauji 
darbininkų streikai, naujos ko
vos, dėl algų pakėlimo. Organi
zuoti darbininkai juk netylės, 
matydami kompanijų pelnus Į

Stebuklas išsiaiškino

Clarence Darrow, Amerikos 
darbininkų advokatas, važinė
damas po šventą žemę, nutarė 
paplaukyti po Galilėjos ežerą.

Pasiėmęs valtininką, pasilei
do per ežerą ir pradėjo derėtis 
su juomi dėl atlyginimo.

Valtininkas reikalavo, labai 
didelio atlyginimo iii nerodė 
ženklų, kad jis nusileistų.

“Dabar suprantu, kodėl Kris
tus ėjo pėsęias”, pasakė advo
katas, netekęs kantrybės. '

Priklauso nuo to, kuriam

Mokytoja paklausė Jurgiu
ką, ką jis darytų, jeigu jis tu
rėtų du obuolius, vieną didelį 
ir skanų, o kitą mažutį ir kir
mėlių apgraužtą, ir reiktų juos 
pasidalyti su broliu.

“Kurį obuolį tu duotum sa
vo, broliui?”

“Priklauso nuo to, kuriam 
broliui, tam didžiajam ar ma
žajam”, atsakė Jurgiukas.

Nebebus rūpesčio

“Klausyk, brangioji”, tarė 
vyras meilindamasis žmonai, 
“aš apdraudžiau savo gyvybę 
ant $50,000”.

“Labai puiku! Dabar nebe
reiks persergėti tave, kad bū
tum atsargus, kur tik tu eini”.

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
ka mirtis. Norėdamas numirti, 
žmogus pranešdavo apie tai sa
vo giminaičiui, kuris privalėjo 
jį nužudyti. Dažniausia tai da
rydavo seniai, bet būdavo atsi
tikimų ir jaunimo tarpe.

Masajų moterys niekados 
nepasirodys vyrui nepasipuo
šusios, nes tai būtų lygu neišti
kimybei. Masajų vyrai, kaip ir 
kai kuriečivonai, valgo atskirai 
nuo moterų, taip pat ir ne iš 
tų pačių indų, iš kurių valgo 
moterys.

P. Pečiūra

Mokslas ir Technika
Neaustiniai Audiniai

Gerai įsižiūrėkite į šiuos 
spalvingus audinius. Pamatysi
te, kad jie neturi nei metmenų, 
nei ataudų. Jų gamybai nerei
kėjo ruošti verpalų ir audimo 
staklių.

Neaustinių medžiagų gamy
bos technologiją paruošė Lie
tuvos tekstilės pramonės moks- 
linio-tyrimo institutas. Verps- 
čius ir audimo stakles atstoja 
paprastos šukavimo mašinos, 
transporteris, kuris pluoštą pa
verčia audeklu, ir mezgimo- 
siuvimo mašinos, kurios persiu
va audinį.

Neaustiniai audiniai dvigu
bai pigesni už austinę tekstilę. 
Gamybos procesas beveik 4 
kartus spartesnis. Pirmą kartą 
susidarė galimybė visiškai au
tomatizuoti tekstilės gamybą.

Šiuos nepaprastus audinius 
pradėjo masiškai gaminti Kal
varijos vilnonių audinių ir Tel
šių trikotažo fabrikai. Nauji 
audiniai naudojami Viršuti
niams drabužiams, kambarinei 
avalynei gaminti, baldams1 ap
mušti.

Paskutiniaisiais septynmečio 
metais Lietuva išleis 6,5 mili
jono metrų neaustinių audinių.

JAKARTA. — Pagal sutar
tį, Indonezija perima valdymą 
į savo rankas Vakarinę Naują
ją Gvinėją, kuri buvo olandų 
rankose.
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Montrealo žinios
Šis Tas iš Miesto Gyvenimo

Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos 
jubiliejinis balius, kuris atsibu
vo balandžio 20 d., kaip ir tikė
tasi, visais atžvilgiais buvo pa
sekmingas. Svečių buvo daug. 
Šeimininkes atsilankiusius pui
kiai pavaišino, šeimininkai vi
sais galindais būdais stengėsi 
patarnauti. Nuotaika pas sve
čius visas vakaras buvo labai 
gera. Vienu žodžiu, visi buvo 
patenkinti ir linksmai vakarą 
praleido.

Prie to, kadangi, kaip minė
ta, šis balius buvo jubiliejinis, 
apvaikšeiojimas 35-kių metų 
Draugijos gyvavimo, tai ta pro
ga, darbštusis pirmininkas A. 
Janužis svečius pasveikino, 
trumpais bruožais apibūdino 
Draugijos veiklą, pagerbė pir
muosius Draugijos kūrėjus, ku
rie,' deja, ne visi dalyvavo šia
me baliuje dėl ne nuo jų pri
klausančių sąlygų. Taipgi pa
kvietė tarti- žodį vieną iš pir
mųjų narių — M. Gudą. O ant 
galo svarų žodį tarė Draugijos 
uoluš dirbuotojas ir iždininkas 
J. Vilkelis.

Julės Tamasonienės brolio 
sunūs Kisielius iš Ontario pro
vincijos trumpam laikui buvo 
atvažiavęs pas tetą pasisve
čiuoti. O kiek anksčiau, irgi iš 
Ontario provincijos Alekso 
Plaušinio brolis svečiavosi čia. 
Taip pat velykinių švenčių pro
ga buvo atvažiavęs buvęs senas 

WINDSOR
DRY CLEANERS St DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
1 Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 
VERDUN, QUE.

SIUNTINIAI LIETUVON
per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir

URMO KAINOMIS
I (30 - 40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLUOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
PRIIMAME UŽSAKYMUS 

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 
CH. KAUFMAN ASį \

Buv, Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
KALBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

montrealietis Alekas Naruševi
čius su duktere, aplankė savo 
senuosius pažįstamus, pasisve
čiavo pas A. ir Ch. Juškus. Ap
lankė Montrealą ir kita buvusi 
montrealietė, ne dažna viešnia, 
V. Nakrošienė iš JAV.

V. ir Z. Kavalai išvažiavo vi
sai vasarai svečiuotis pas savo 
dukterį, kuri apsivedusi ir gy
vena Jungtinėse Valstijose.

J.—

CAMPBELLS BAY, Que. — 
Peržiūrėjus balsus paaiškėjo, 
kad konservatų ir liberalų kan
didatai šioj apylinkėj gavo po 
vienodą skaičių balsų, bet rei
kalas buvo išspręstas konser- 
vato naudai.

Rinkimų tvarkytojas mone
tos pagalba išbūrė, už kurį kan
didatą balsuoti.

Dabar liberalai turi 129 at
stovus, o konservatai 95.

Reikalingas
Kas norėtų gyventi ant far- 

mos prie pat Montrealio, laikyti 
karves savo naudai, žemė vel
tui. Galėtų karves pirkti nuo 
manęs visai pigiai. Mes norim, 
kad kas gyventų ant farmos, 
nes mums tuomet taksai ma
žesni būtų.

Telefonuokit MO. 5-4117, va
karais.

Liaudies Baisas

Maria Barrett ir Jean Cavail 
tariasi dėl “menu” darydami 
planus dėl savo naujos radio

J. Paleckis Vėl Išrinktas 
Tarybų Lietuvos Prezidentu

VILNIUS, bal. 20. — Vakar 
baigė darbą Lietuvos naujai iš
rinktojo parlamento šeštojo 
šaukimo pirmoji sesija. Įvyko 
trys šios sesijos posėdžiai. Se
sijoje buvo išsamiai apsvarsty
tas Justo Paleckio pranešimas 
dėl tarybų vaidmens padidini
mo, įjungiant visuomenę į so- 
cailistinės teisėtvarkos stiprini
mą ir kultūrinio auklėjimo dar
bo gerinimą respublikoje.

Lietuvos parlamentas vien
balsiai patvirtino Aukščiausio
sios Tarybos Prezidiumo įsa
kus, išleistus laikotarpiu tarp 
Aukščiausiosios Tarybos penk
tojo šaukimo devintosios sesi
jos ir šios sesijos.

Aukščiausioji Taryba nutarė 
sudaryti šias nuolatines komi
sijas:

Įstatymų sumanymų komisi
ja, jos pirmininku išrinktas de
putatas Kairelis; Biudžetinė 
komisija — pirmininku išrink
tas deputatas Mikalauskas; 
Ekonominė komisija — pirmi
ninku išrinktas deputatas Meš
kauskas; Užsienio reikalų ko
misija — pirmininku išrinktas 
deputatas Niunka; Sveikatos 
apsaugos ir socialinio aprūpi
nimo komisija — pirmininku 
išrinktas deputatas Žiugžda.

Aukščiausioji Taryba vien
balsiai išrinko' Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos Pre
zidiumo pirmininku deputatą 
Justą Paleckį, jo pavaduoto
jais deputatus Juozą Baltušį ir 
Eleną Kaząkauskienę, sekreto
riumi deputatą Stasį Naujalį.

Nariais į Aukščiausiosios Ta
rybos prezidiumą išrinkti: Bro
nius Bagalauskas, Feliksas 
Bieliauskas, Pranciškus Dobro
volskis, Juozas Kondratas, Ka
zimieras Lengvinas, Kazimie-

programos “Cafe Variety”, ku
ri girdima antradieniais ir ket
virtadieniais vidudienį.

ras Mackevičius, Pranas Petro
nis, Kazys Plechavičius, Mina 
Rybakova, Antanas Sniečkus, 
Stanislava Seveliova.

Lietuvos parlamentas sudarė 
respublikos vyriausybę — Lie
tuvos TSRS Ministrų Tarybą 
— šios sudėties:

Ministrų pirmininkas Motie
jus šumauskas, Ministrų Tary
bos pirmininko pirmasis pava
duotojas ir žemės ūkio produk-

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks
199 A CHEMIN CHAMBLY RD. 

LONGUEUIL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. ■ 

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.
Telefonas: OR. 4-7578
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u pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
ŠS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas 
' -------- —-------------- --------------------------------------------
f Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
, labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
j 1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860

I Montreal 2, P. Q., Canada

Gegužės 8, 1968

tų ir paruošų ministras Medar
das Grigaliūnas, Ministrų Ta
rybos pirmininko pavaduotojas
— Komunistų partijos Centro 
Komiteto ir Ministrų Tarybos 
partinės valstybinės kontrolės 
komiteto pirmininkas — Alber
tas Barauskas, Ministrų Tary
bos pirmininko pavaduotoja 
Leokadija Diržinskaitė, Minist
rų Tarybos pirmininko pava
duotojas Ksaveras Kairys, 
Liadies Ūkio Tarybos pirminin
ko pavaduotojas Aleksejus Čis- 
takovas, ministras — Liaudies 
Ūkio Tarybos pirmininko pa
vaduotojas Vytautas Kupčiū
nas, finansų ministras — Ro
mualdas Sikorskis, kultūros 
ministras — Juozas Banaitis, 
ryšių ministras Vytautas Klei
za, automobilių transporto ir 
plentų ministras — Vladislo
vas Martinaitis, miško ūkio ir 
miško pramonės ministras — 
Algirdas Matulionis, socialinio 
aprūpinimo ministras —Tatja
na Jančytė, statybos ministras
— Romualdas Sakalauskas, 
švietimo ministras — Mečislo
vas Gedvilą, viešosios tvarkos 
apsaugos ministras — Alfon-
sas Gailevičius, Valstybinės 
plano komisijos pirmininko pir
masis pavaduotojas — Ado
mas Bialepetrovičius, minist
ras — Ministrų Tarybos Vals
tybinio mokslinio tyrimo dar
bų koordinavimo komiteto pir
mininkas — Algirdas Žukaus
kas, ministras — Ministrų Ta
rybos respublikinio susivieniji
mo “Lietuvos žemės ūkio tech
nika" pirmininkas — Albinas 
Zorskas. Ministrų Tarybos 
Valstybinio aukštojo ir specia
liojo vidurinio mokslo komite
to pirmininkas — Henrikas 
Zabulis, Ministrų Tarybos Vals 
tybinio statybos ir architektū
ros reikalų komiteto pirminin- 

(Pabaiga ant 8 puslp.)
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8. J. JOKUBKA

Kavos Plantacijose
Ištrauka iš atsiminimų "Valdžios Lėšomis”
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(Tąsa)
Nors Mokoka buvo centras 

srities, turinčios bent porą šim
tų tūkstančių gyventojų, triū
siančių aplinkinėse kavos plan
tacijose, bet joje pačioje drau
ge su vyskupu, kunigais ir ka
lėjimo sargais buvo gal tik apie 
tūkstantį gyventojų.

Valkiojimasis po šj nedidelį 
miestelį ir gyvenimas be užsi
ėmimo nakvynės namuose pas 
italą trečią dieną mums jau 
taip įgrįso, kad pradėjom neri
mauti. Norėjosi greičiau nuva
žiuoti į kavos plantacijas ir 
pradėti gyventi savarankiškai. 
Dabar gi buvom nei pakarti, 
nei paleisti. Susikalbėti negalė
jom nei miestelyje, nei su italu.

Bet štai vieną dieną, tuoj po 
pietų, atvažiavo blizgančiu au
tomobiliu pas mus, į nakvynės 
namus, du ponai: vienas jau
nesnis ir liesesnis, su siaurais, 
dailiai apkarpytais ūsiukais, ki
tas senesnis ir riebesnis, šva
riai nuskustu veidų.|Jie užkalbi 
no mus prancūziškai. Nieko ne
suprasdami, tylėjom ir trukčio- 
jom pečiais. Tada jaunesnis pa
klausė,. ar nemokam vokiškai. 
Nudžiugome: mūsų tarpe bu
vom du, kurie galėjom susikal- 
Detf vokiškai. Pasikeitėm po žo
dį kitą, ir jis pradėjo pasakoti, 
kad nuveš mus kavos plantaci- 
jon, kurioje esančias dvi lietu
vių šeimos, bįet tų lietuvių, ku
rių adresus mes turime, plan
tacijoje nebesą. Kur jie dingo, 
jis nepasakė.

Pasitarėm ii* sutikom važiuo
ti. Atgal į San Paulą negi grį- v • |sim.

Po valandžiukės atvažiavo 
sunkvežimis, ir, atsisveikinę su 
nakvynės namų savininku ita
lu, mes susikraūsteme į jį.

Per miestelį važiuoti buvo 
gerai, bet kai išvažiavom už jo 
ir pasileidom duobėtu keliu, pil
nu lietaus (išgraužtų griovių, 
manėm, kad mūsų ir kaulai su
byrės. šoferis skubėjo į planta
ciją, sunkvežimis šokinėjo ir 
barškėjo, mus kratė ir mėtė į 
visas puses taip, kad vos galė
jom išsilaikyti neiškritę.

Prieš įvažiuojant į fazendos 
ganyklas, šoferis sustojo atkel
ti vartų. Pasinaudodami proga, 
pradėjom jį kalbinti visokiau
siomis kalbomis — rusiškai, 
lenkiškai, vokiškai, angliškai, 
latviškai, bet jis tik purtė gal
vą, kad nesupranta. Be to, jis 
buvo išdidus, kaip ir visi ka
vos plantacijų šoferiai. Mat, 
jis dėl savo profesijos kavos 
plantacijų srityje buvo vertina
mas labiau už siuvėją, batsiuvį, 
kalvį, stalių... Kavos plantaci
jose daug reiškia mokėti vai
ruoti automobilį ar sunkveži
mį. Šoferis čia — gabus ir mo
kytas, todėl gerbiamas žmogus, 
jo alga didžiausia kavos planta
cijose. Už jį daugiau uždirba 
tik administratorius.

Tiesa, šoferis nebuvo nusku
ręs, palyginus su kitais kavos 
plantacijų darbininkais. Jis vil
kėjo pakuliniais stiprios me
džiagos rusvais marškiniais, 
mūvėjo medvilninėmis melsvos 
spalvos kelnėmis, buvo apsia
vęs raudonos odos darbiniais 
batais, be to, dėvėjo kepurę su 
shapeliu, —tai buvo šoferių 
uniforma. Kiti žmonės kepurių 
nedėvi.

Jis žvilgterėjo į mus, su
murmėjo kažką ir atkėlė iš len
tų sukaltus vartus. įvažiavome 
į Seros fazendos ganyklas. Čia 
mus sučiupo lietus. Iššokom iš 
sunkvežimio ir nubėgom į pie
mens lūšną, kurioje jis gyveno 
su savo šeima.

Pamačius piemenį — senyvą, 
aukštą ir liesą žmogų — mus 
nukrėtė šiurpas. Veidas jo bu
vo išdžiūvęs ir neskustas porą 
savaičių. Vilkėjo jis sudrisku
sius marškinius, buvo apsitem
pęs purvinomis kelnėmis, ba
sas. atšerpėjusiomis nuo grum
tų kojomis; ant vienos buvo 
pririštas virvute geležinis gai
džio skiauterės pavidalo penti
nas. Skrybėlė jo buvo juodo mi
lo, sena ir kiaura, su dideliu 
brylių. Prie plataus diržo vie
noje pusėje kabojo makštin į- 
kištas ilgas peilis, kitoje pusė
je — revolveris.

Baldų lūšnoje nebuvo jokių, 
tik vienoje kertėje stovėjo su
lūžęs ir sukrypęs stalas. Pasie
niuose riogsojo keletas kala
džių ir storas rąstas, nuzulin
tas nuo sėdė jimo.

Šeimininkas pakvietė sėstis. 
Susėdom ir pradėjom dairytis. 
Lūšna buvo be langų, be grin
dų ir be lubų, nupinta iš žabų 
ir iškrėsta raudonu moliu, 
dengta šiaudais, žabų siena 
perdalinta į du kambarius, o už 
jų dar buvo mažytė virtuvė. 
Sienose molis vietomis buvo iš
trupėjęs, pro žabus švilpė ky
lančios audros vėjas.

Piemens vaikai, pamatę ne
lauktus svečius, sulindo antra- 
jan kambarėlin ir stengėsi ne
sirodyti. Jų ten knibždėjo kaip 
triušių. Mažesnieji buvo nuogi, 
liesučiai, su dideliais pilvukais, 
paaugesni— apvilkti purvinais 
skudurais, murzini, snargliuo
ti. Tamsioje virtuvėje, arba, 
geriau pasakius, užkaboryje už 
lūšnos, triūsė piemens žmona, 
neaukšta, smulki1 mulatė, jau
na, žaibuojančiomis akimis, ne
susišukavusi, apsivilkusi purvi
na suknele. Ji irgi vengė rody
tis.

Virtuvėje nesimatė jokių in
dų, tik ant aprūkusios sienos 
kavojo sena sudegusi keptuvė, 
o ant žaizdro kunkuliavo juo
das špižinis puodas. Asloje mė
tėsi žabai ir pagaliai.

Iš visko buvo matyti, kad 
žmogus gyvena didžiausiame 
varge. Jis laukė, kol paūgės 
vaikai, kad galėtų persikelti į

plantaciją. Dabar gi, iš jo vie
no uždarbio, plantacijoje būtų 
buvę neįmanoma pragyventi 
su tokia didele šeima. Čia jie 
šiaip taip prasimaitindavo, nes, 
neskaitant algos, piemuo galė
davo pagirdyti pienu vaikus. 
Mat, jis turėjo kaskien pamelž
ti karves ir pieną pristatyti j 
fazendą, aukštai į kalną. Be to, 
turėjo žiūrėti, kad nesusirgtų 
koks galvijas, o susirgus — 
kuo skubiausiai pranešti admi
nistratoriui. Taipgi reikėjo sau
goti, kad galvijai nesueitų į 
kimsynus, kad jų nesukandžio
tų gyvatės.

Besėdint ir bestebint Brazi
lijos piemens gyvenimą, lauke 
lijo ne lašais, bet srovėmis. Vi
sa ganykla patvino, kaip pa
vasarį Lietuvoje lankos. Ta
čiau, vos liūtis nustojo pliaupu
si, vanduo nubėgo į slėnesnes 
vietas, o saulutė vėl pradėjo 
kaitinti ir džiovinti.

San Paulo valstijos šiaurva
kariuose prancūzas grafas Liu- 
kije turėjo keliolika didelių ka
vos ir tris cukrinių nendrių 
plantacijas. Tai buvo didelės 
fazendos. Sudėjus jas visas j 
daiktą, būtų buvęs žemės plo
tas, lygus buržuazinės Lietuvos 
teritorijai. Žmonės kalbėjo, kad 
tos fazendos grafui duoda kas
met apie du milijonus milrei- 
sų gryno pelno. Grafas gyveno 
kažkur Prancūzijoje ir niekada 
nebuvo nė atvažiavęs Brazili
jon pasižiūrėti savo turtų. 
Plantacijas valdė ir tvarkė dar 
jo tėvo palikti pareigūnai —-1 
smulkūs plantatoriai ir atsiųs
tas iš Prancūzijos įgaliotinis 
prancūzas.

Seros fazenda, į kurią važia
vome, buvo viena iš mažesnių
jų. Dirbo joje netoli šimto dar
bininkų šeimų. Jų nameliai su
darė kelias gatveles, tartum 
kokį miestelį. Kai kurios trobos 
buvo jau visai senos, apgriuvu
sios, netinkamos gyventi, ta
čiau žmonių tuose laužuose, 
ypač vaikų, buvo kaip skruz
džių. Visi jie buvo apiplyšę, ba
si ir murzini.

Į šiaurę nuo tų "kumetynų” 
buvo poros hektarų didumo 
sklypas, išlietas cementu. Ten 
būdavo džiovinamos kavos pu
pelės. Nuraškytos nuo mede
lių, jos pirma pakaitinamos 
prieš saulę, tik paskui leidžia
mos į arpus, kad išlukštentų iš 
luobelių. Seros fazendoje kavos 
raškymo metu tame sklype 
dirbdavo būrys stipriausių vy
rų, kurie pajėgia ištisą dieną 
krauti į prėslus, į vežimus ir iš 
vežimų sunkius maišus.

Tuoj už to sklypo stovėjo 
trijų aukštų kubinės formos 
mūrinis namas, skirtas fazen
dos administracijai. Antraja
me aukšte per visą namą buvo 
ilga terasa, gražiai aptverta 
baliustrada. Durys į teresą bu
vo medinės, storų lentų. Tera
sos vidury kabojo ant stiebo 
didelis varinis varpas. Juo ad
ministratorius kiekvieną ryt
metį skambindavo, keldamas 
darbininkus ir ragindamas į 
laukus. Vakare, sutemus, var
pas duodavo ženklą gulti, ir po 
to buvo griežtai uždraustą

vaikštinėti po fazendą ir net 
būti namie su žiburiu. Visi, pa
gal įsakymą ir įprotį, turi mie
goti, ilsėtis, šeštadieniais 
skambindavo vėliau — apie de
šimtą valandą. Toks varpas ir 
tokia tvarka, primenanti feo
dalizmo laikotarpį, buvo veik 
kiekvienoje kavos plantacijų 
fazendoje.

Fazenda buvo aptverta tan
kia stačių baslių tvora, pro ku
rią nė viščiukas negalėjo išlįs
ti į kavos laukus. Daržų nebu
vo. Tuoj už darbininkų trobe
lių patvoriuose žaliavo aukšta 
žolė, kerojo erškėčiai ir spyg
liuoti krūmokšniai. Už lūšnelių, 
šiukšlynuose, kapstėsi gausybė 
vištų, pašalėse trynėse nusu
susios ožkos. Krūmuose kriuk
sėjo viena kita atsikišusiais 
šonkauliais kiaulė. Prie lūšne
lių žaidė pulkai vaikų, visi pus
nuogiai arba visai nuogi. Pama
tę svetimą žmogų, jie sprukda
vo į vidų kaip žvirbliai.

Mus pasitiko susiraukęs ad
ministratorius, apsiavęs ilgais, 
iki kelių, aulinais batais, ir lie
tuvis Alinauskas. Abu atrodė 
tikri braziliečiai: saulėje įdegu
siais veidais, apsivilkę šviesiais 
darbinais drabužiais. Alinaus
kas buvo basas, daug jaunes
nis ir daug plonesnis už admi
nistratorių.

Nedrąsiai, lyg užuitas, Ali
nauskas užkalbino mus lietu
viškai, paskui supažindino su 
administratorium. Jiedu nuve
dė mus į didelį tuščią sandėlį 
kavai krauti. Administratorius 
pasakė per Alinauską, kad šia
me sandėlyje mes turėsim pa
būti keletą dienų, kol bus pa
ruošti butai. Mes norėjom aiš
kintis, kad mūsų patalynės at
eina traukiniu, o čia nei šieno, 
nei šiaudų, kaipgi voliosimės 
ant plikų cemento grindų? Bet 
jis apsigrįžo ir nuėjo, palikda
mas mus su Alinausku.

— Blogon fazendon draugai 
papuolėte, — pradėjo pasako
ti Alinauskas, — Velnias čia 
bus, o ne gyvenimas. Pernai čia 
mūsų atvežė šešiolika šeimynų, 
ir visos išlakstė. Tik dvi beli
kome^

Toliau jis papasakojo, kad 
fazenda apstatyta sargais, ir 
nė nemanyk iš jos pabėgti.

— Jeigu nori nueiti į kitą fa
zendą ar nuvažiuoti į miestą, 
turi gauti iš administratoriaus 
leidimą. Išleidžia tik vieną šei
mos narį.

Tylėjom kaip žeme. Alinaus
kas pradėjo mus raminti, pa
tarė apsiprasti, pramokti tru
putį portugališkai ir tik tada 
galvoti, ką daryti toliau.

Mes klausėmės jo, nelabai 
tesuprasdami, ką visa tai reiš
kia, bet netrukus jo žodžių 
prasmė paaiškėjo.

Seros fazendoje iš tikrųjų 
buvo velniava. Pinigais darbi
ninkams čia nemokėdavo. Ad
ministratorius parašydavo kor
čiukę, kiek turi uždirbę pinigų, 
ir, nuvažiavęs miestelin, su ta 
korčiuke galėjai pirkti tik ad
ministratoriaus nurodytoje 
krautuvėje. Kitoje krautuvėje 
korčiukė buvo bevertė. Be to, 
prekių turėjai pirkti už visus

pinigus, kiek korčiukėje pažy
mėta. Jei už tiek neišpirkai, 
krautuvininkas grąžos neduo
da. Jis irgi neturi pinigų. Jam 
plantatoriai už surinktas kor
čiukes išduoda čekius, o jis už 
čekius perkasi prekes. Taip bu
vo daugumoje kavos plantaci
jų. Pinigų cirkuliacija ten la
bai silpna.

Darbininkui, naujai atvažia
vusiam į kavos plantacijas, rei
kia pirmiausia įsigyti pupdus, 
šaukštus, lėkštes, kauptukus 
kavai kaupti, sietus sijojimui 
ir kitus darbo įrankius. Jeigu 
pinigų neturi, administratorius » 
mielu noru išrašo korčiukę to
kiai sumai, kokios tau reikia, 
bet įsiskolini fazendai. O Čia į- 
statymai leidžia fazendai sko
lingą darbininką laikyti tol, kol 
atidirbs skolą. Bet jeigu pra
siskolinęs darbininkas pabėga į 
kitos fazendos žemes, jo jau 
niekas nebeturi teisės grąžinti 
į tą vietą, iš kurios pabėgo. To
dėl dauguma fazendų apstaty
tos sargais ir šnipais, kad pra
siskolinusieji neišlakstytų ir 
dirbtų kaip vergai, neišbrisda- 
mi iš skolos.

Lietuviams kavos plantacijo
se buvo ypač nesunku prasisko
linti ir neišbristi iš skolų. Juos, 
nemokančius vietinės kalbos, 
administratoriai tiesiog apvog
davo, stengdamiesi įklampinti į 
skolas ir paversti vergais. Be 
to, nepatyrę darbininkai kelis 
mėnesius veik nieko negalėda
vo uždirbti, o pragyventi reikė
davo..

Labiausiai lietuviai prasisko
lindavo už duoną. Brazilijoje 
pagrindinis žmonių maistas —• 
pupelių ir ryžių košė. Brazilie
čiai duonos veik nežino. Tik 
turtingesnieji per krikštynas 
ar vestuves duoda svečiams 
duonos, bet tik po gabaliuką, 
o ne privalgyti. Gi lietuvis be 
duonos negali gyventi.

Miltai kavos plantacijose re
tenybė. Keturiasdešimt penkių 
kilogramų miltų maišas tuo 
metu kaštavo penkiasdešimt 
milreisių, o norint uždirbti pen
kiasdešimt milreisių, reikėjo 
apkaupti tūkstantį kavos me
delių, veik visą hektarą. 1 

(Bus daugiau)

Padėka
Šiuomi išreiškiu gilią padėką 

savo giminėms ir draugams, 
kurie, mane ištikus nelaimei — . 
susirgus širdies priepuoliu, ma
ne lankė ligoninėj, ypatingai 
tabakos farmeriams, kurie tu
rėjo dėl to atidėti savo darbus.

Ačiū visiems, kaip tolimes
niems, taip ir vietos lietuviams, 
už užjautimą. Ypatingai didelis 
ačiū J. A. Barberiui.

Jūsų visų lankymas padėjo 
man pergyventi tokią sunkią li
gą. Dabar jaučiuosi gerai. Jau 
trečią savaitė namuose. Neužil
go visai pasveiksiu ir vėl būsiu 
kartu su jumis.

Kurie lankėt mane man ser
gant, visuomet pasiliksite ma
no širdyje.

John PrankS
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Pranešimai
Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
pirmos kuopos narių susirinki’ 
mas įvyks antradienį, gegužės 
7 dieną, 6.30 vai, vakaro, sa
voj salėj, 160 Claremont St.

Dalyvaukit kuo skaitlingiau
siai, nes dąug Svarbių reikalų 
yra aptarimui.

Taipgi primenu, kad patik- 
rintumėt narinių mokesčių 
knygutes, ar neatsilikę su mo
kesčiais, kad neliktumėt su
spenduoti.

T. Gimdžius
Kuopos sekretorius 
Tel. WA. 2-3215

Mester, N. Y.
Aplankius Maikį Vinskūną, 
ilgametį LB skaitytoją 
ir rėmėją

Labai apgailėtina, kad Mai
kį Vinskųną liga labai sužalojo. 
Prieš šešis mėnesius turėjo 
operaciją ant gerklės, buvo iš
imta dalis gerklės. Dabar jis 
negali šnekėti,— neturi balso. 
Kitų kalbą girdi gerai. Šiaip 
sveiksta neblogai, žmona sakė, 
kad turės eiti į. tam tikrą mo
kyklą, kur tokius ligonis moki
na šnekėti.

Veliju draugui geros sveika
tos ir pasisekimo mokykloje.

Mūsų parengimai

Gegužės 11 dieną Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo 11-ta 
kuopa ruošia'“turkių" vakarie
nę Gedimino Draugijos svetai
nėj. Prasidės 6:30 vai. vakaro.

Iš praeities visiems žinoma,

Lilia Flower Shop
030 QUEEN ST.' W. TORONTO

Specializuojamos Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

' Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN, ST. E, TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDĮ)
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont. 

(Westoniecio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti 

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Sulaikyklm Lenktynes Linkui Mirties?

Specialus Motinos Dienos Mitingas 
Kuriame Kalbės

Sydney Silverman
Britanijos parlamento narys

Sekmadienį, Gegužės 12 Dieną
MASSEY HALL

Visi kviečiami atsilankyti ir išgirsti šį pagarsėjusį ko- 
' votoją už taiką.

Pradžia 8 vai. vak. Laisva įžanga

Bengia Kanados Taikos Kongresas

Saugoki! Savo Vaikus
Toronto miesto policija krei

piasi į visuomenę su prašymu, 
kad tėvai saugotų savo vaikus 
nuo nelaimių ant gatvių.

kad LDS 11-ta kuopa visada 
duoda gerą vakarienę. Ir ši bus 
gera. Pasinaudokit šia proga.

DLK Gedimino Draugija ge
gužės 18 dieną savoj svetainėj 
turės pavasarinį pirkniką. Na
riams privalomas dalyvavimas. 
Prašomi visi dalyvauti. Bus ge
ra muzika šokiams,

Birželio 15 dieną LDLD abi 
kuopos turės nepaprastą pa
rengimą Gedimino svetainėj. 
Bus gera vakarienė ir koncer
tas. Atvažiuos iš New Yorko 
pagarsėję Aido choro daininin
kai, kurie palinksmins roches- 
teriečius ir svečius.

Visi, kaip rochesteriečiai, taip 
ir torontiečiai, bihamtoniečiai 
ir kitų vietovių tautiečiai, at
važiuokit. Užtikrinu, nesigailė
site. Visi būsite pavaišinti ir 
niujorkiečių palinksminti.

Prasidės 6 valandą vakaro.
R. Barauskas

Nurodo, kad balandžio 19 ir 
20, Toronte net 13 mažų vaikų 
buvo sužeista ant gatvių. Jie 
netikėtai išlenda iš tarpo sto
vinčių automobilių ir bėga sker 
sai gatvės. Važiuojantiems ne
būna užtektinai laiko sustab
dyti mašinas.

Policija nurodo, kad šis įspė
jimas taikomas ne vien važiuo
jantiems. Jis taikomas vyriau
siai tėvams. Jeigu tėvai saugo 
nuo mažų vaikų peilius ir kitus 
įrankius, kuriais jie gali susi
žeisti, tai juo labiau esą reika
linga žiūrėti, kad vaikai nepa
kliūtų po automašina ant gat
vių. Nereikia mažų vaikų leisti 
žaisti ant gatvių, ypač ten, 
kur stovi automašinos.

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

J. Lesevičius, Montreal, pri
siuntė atnaujintų prenumeratų 
ir už užuojautų paskelbimą.

M. Vitkus, Gearny, N. J., už
rašė naują prenumeratą į Lie
tuvą ir paaukojo LB paramai 
$5.50.

S. Rainard, Dorchester, 
Mass., prisiuntė atnaujintų pre 
numeratų.

R. Lukša, Montreal, atsinau
jino sau ir į Lietuvą prenume-

| FRANK VASS, B,A. j
= Advokatas - Notaras =
= 263 College Street =
| WA. 2-6112, WA. 2-6111 Ę 
= Res. — CL. 1-0651 E
= Toronto =

umiimigmimiinmiiiiimimimiitmii 

| J, LUNSKY | 
| AKIŲ SPECIALISTAS Į

= Egzaminuoja akis, ištiria E 
= akių nervus, nuo kurių Ę 
- paeina nervuotumas ir E 
= galvos skaudėjimas. Pri- ž 
= taiko akinius. E

= 470 College W., Toronto =
Tel: WA. 1-3924 | 

ratą ir paaukojo $1.50.
J. Urabanavičius, Montreal, 

prisiuntė naują prenumeratą, 
užrašytą M. Paragio į Lietuvą 
ir nuo Juozo Pauro $3.50 aukų.

M. Budris, Rochester, N. Y., 
atnaujino prenumeratą į Lietu
vą.

B. Kvietinskas, Montreal, pri
siuntė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo K. Gelčio $1.00 aukų.

Petras Samoška, torontietis, 
atostogaudamas Miami, Flori
doje, gražiai pasidarbavo dėl 
Liaudies Balso. Jis prisiuntė 
atnaujintų prenumeratų ir ten 
draugų suaukotus $20.11. Au
kojo: J. Benikaitis $5.50; J. J. 
Vigan ir Stanley Kanape po 
$5.00; Klimas Siman $2.00; Pr. 
Mockapetris $1.00 ir P. Sa
moška $1.61.

Montrealietis M. D. pats už
siprenumeravo LB.

O. Žilinskienė, Plymouth, 
Pa., atnaujino prenumeratą į 
Lenkiją.

M. Kauniene, St. Clair, Pa., 
pasimokėjo už prenumeratą ir 
paaukojo $1.50.
■ D. G. Jusius, W. Boylston, 
Mass., prisiuntė atnaujintų pre
numeratų.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

Jos. Zink, Nanaimo, B. C., 
$2.00;

A. Nausėda, Lansing, Mich., 
$1.50;

T. Morkevich, Montreal, $1;
P. J. Malinauskas, Fairport, 

N. Y., 50 c.;
J. Thamasun, Flin Flon, 

Man., $2.00;

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
| 387 SHERMAN AVE, N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

™—----

| " | | o ■ |Laikrodininkas
F. B o c h u i i a i

71 Beaty Ave. — Toronto —- Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus i

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

B. Jankowski, St. Petersburg, 
Fla., 50 c.;

P. Jakstys, Detroit, Mich., 
$5.50;

Anna Skinzera, Bristol, 
Conn., $5.00;

Tony Pauža, Rochester, N, 
Y., $5.50.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

J. PALECKIS VĖL 
IŠRINKTAS PREZIDENTU

(Atkelta nuo 6 puslp.) 
kas — Antanas Aksomaitis, 
Ministrų Tarybos Valstybinio 
radijo ir televizijos komiteto 
pirmininkas — Jonas Januitis, 
Valstybinio saugumo komiteto 
prie Ministrų Tarybos viršinin
kas — Borisas Dubasovas, Vy
riausios energetikos ir elektri
fikavimo valdybos prie Minist
rų Tarybos viršininkas — Jus
tinas Nekrašas.

Šiandien visi respublikiniai 
laikraščiai išspausdino Lietu
vos TSR Aukščiausiosios Tary
bos Prezidiumo, Aukščiausio
sios Tarybos pirmininko ir pa
vaduotojų, Ministrų Tarybos 
narių portretus.

A. Vaivutskas

MIAMI, Fla. — Bessie Sikes, 
kuri buvo akla 99 procent. nuo 
to laiko, kai ji buvo 9 savaičių 
amžiaus, staiga praregėjo bū
dama 60 metų amžiaus.

Ji galėdavo tiktai atskirti 
dieną nuo nakties, o dabar ma
to viską.


